
        

Pagina  1 di 6   

 
 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 336 del 27/10/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda _________________________ 

 

 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 63 D.Lgs comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
del servizio di trasporto di campioni biologici con integrazione delle sedi di Ploaghe e Bono. 
Periodo dal 01/01/2022 e sino ad espletamento gara centralizzata. CIG 9465668457 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dott.ssa Ilaria Onorato  

Il Responsabile 
del Procedimento 

  Ing. Giampiero Testoni  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
 

        SI [X]                       NO [  ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                         NO [ X ]  
     

 
 

107329
Font monospazio
234            07 11 2022



        

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 
11/09/2020 n. 24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
amministrativa” - NP/2022/87 del 14/01/2022;  
 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 dell'11 Settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore.” 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES Sardegna n.5 del 26/01/2022 e n. 47 del 
30.03.2022 di organizzazione aziendale provvisoria dell’Azienda Regionale della Salute – ARES 
relativamente alle funzioni e competenze assegnate a questa Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario n. 596 del 21/07/2021 con la quale viene 
conferito l’incarico di direttore della SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio afferente al 
Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica, all’Ing. Giampiero Testoni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 524 del 28.06.2019 della AOU di Sassari di aggiudicazione, 
della procedura aperta, in Unione d’ Acquisto con la ATS ASSL di Sassari, del servizio di trasporto 
dei campioni biologici in ambito regionale ed extra regionale, suddivisa in quattro lotti distinti, di cui 
il lotto 3 e il lotto 4 di interesse della ex ATS Sardegna; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ATS Sardegna, n. 217 del 
21.11.2019 di recepimento della suddetta Deliberazione della AOU di Sassari; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale di ARES Sardegna n. 1085 del 25/02/2021 è 
stata disposta la proroga tecnica del servizio di trasporto di campioni biologici, limitatamente al 
tempo necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente;  



        

Pagina  3 di 6   

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di ARES n. 118 del 30/06/2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina del Gruppo Tecnico di progettazione per la stesura del Capitolato Tecnico 
relativo alla gara d’appalto centralizzata per l’affidamento del servizio di trasporto di campioni 
biologici, antiblastici e materiali sanitari;  

VISTA  la richiesta inviata dalla ASL 1 di Sassari il 1 settembre 2022 per l’attivazione del servizio 
di trasporto di campioni biologici (PAP-TEST), sinora non previsto, nelle sedi consultoriali di 
Ploaghe e Bono; 

VISTA la richiesta di quotazione del servizio di trasporto di cui al punto che precede fatta dalla 
stazione appaltante all’OE Plurima S.p.a. con nota Prot. PG/2022/0060272 del 06/09/2022, inviata 
in pari data; 

VISTA la quotazione del servizio in parola dell’operatore economico Plurima Spa, conservata agli 
atti con protocollo 755/2022/ES del 13/09/2022, quantificata complessivamente in € 19.764,00 
annui (comprensivi di iva), di cui € 16.200,00 per servizio di trasporto ed € 3.564,00 per iva 22%; 

DATO ATTO, inoltre, dell’esaurimento del budget disponibile per l’effettuazione del servizio in 
parola, aggiudicato all’Operatore Economico Plurima S.p.a con la procedura aperta di cui alla 
Deliberazione n. 524 del 28/06/2019 i cui impegni di spesa garantivano sufficiente copertura 
contabile sino al 31/12/2021; 

PRESO ATTO che dal 01/01/2022 e sino ad oggi i costi mensili del servizio reso (GEN-SETT) 
ammontano complessivamente ad € 475.097,27 IVA esclusa come dettagliato nell’ALLEGATO 1 – 
DETTAGLIO COSTI, allegato alla presente Deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO necessario ed opportuno assicurare la continuità del servizio richiesto al fine di 
garantire l’attuazione dei LEA per cui si rende necessario prevedere un impegno di spesa sino 
all’espletamento della procedura di gara centralizzata che, verosimilmente, potrà definirsi nel primo 
semestre dell’anno 2023; 

RITENUTO opportuno richiedere con PG/2022/0065810 disponibilità all’OE Plurima Spa al 
proseguimento del servizio con possibilità di una condizione economica migliorativa; 

PRESO ATTO della nota Prot. 867/22 fpi trasmessa dall’OE Plurima Spa nella quale conferma la 
propria disponibilità e propone l’adeguamento dei canoni ai nuovi costi di trasporto intervenuti 
nell’anno in corso; 

RITENUTO opportuno prevedere un impegno di spesa per il periodo dal 01/10/2022 al 30/06/2022 
quantificato sul valore medio del primo semestre 2022 e pari ad un totale di € 458.571,00 (vedasi 
Allegato 1); 

CALCOLATO che l’impegno complessivo di spesa è pari ad € 933.668,27 IVA esclusa per un 
totale iva inclusa di € 1.139.075,29; 

RITENUTO pertanto opportuno dover procedere mediante affidamento diretto del servizio di 
trasporto ai sensi dell’art. 63 D.Lgs comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. all’OE Plurima 
S.p.a., per il periodo dal 01/01/2022 e sino all’espletamento della nuova procedura di gara; 

Per i motivi esposti in premessa  



        

Pagina  4 di 6   

PROPONE 
 

1) DI AFFIDARE alla società Plurima Spa, con sede legale in Piazza Santo Stefano, 6 - Milano 
CF/P.IVA 01698960547,  ai sensi dell’art. 63 D.Lgs comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii, il servizio di trasporto di campioni biologici, con inclusione delle sedi di Ploaghe e 
Bono, per il periodo dal 01/01/2022 e sino ad espletamento della nuova procedura di gara 
centralizzata (termine previsto 30/06/2022);   
 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in 
€.933.668,27 IVA esclusa, per un totale iva inclusa di € 1.139.075,29, verrà registrato sul 
bilancio dell’esercizio 2022-2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI 

COSTO

 IMPORTO IVA 

INCLUSA 

2022 DALP 1 -  €             766.104,21 

2023 DALP - -  €             372.971,08 

TOTALE 1.139.075,29€           

A502010501 - 

Acquisti 

di trasporti sanitari - 

area ospedaliera altro 

 

3) DI NOMINARE in qualità di RUP l’Ing. Giampiero Testoni, Direttore della SC Logistica e 
Valorizzazione del Patrimonio; 
 

4) DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 9465668457; 
 

5) DI NOMINARE in qualità di DEC la Dott.ssa Ilaria Onorato, Collaboratore Amministrativo 
Professionale del SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio; 

 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Gestione Risorse Economiche 
Finanziarie per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali e Relazioni 
Istituzionali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – 
ARES. 

 

 
 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 

 

 

 

 

 

 
DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 



        

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato 1 “Dettaglio Costi” 

2) 

 
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
07   11   2022    22    11  2022


		2022-10-27T10:12:15+0200
	ONORATO ILARIA ANNA MARIA


		2022-10-27T12:31:04+0200
	TESTONI GIAMPIERO


		2022-11-02T13:08:30+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-11-04T14:46:49+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-11-04T14:49:13+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-11-04T18:04:56+0100
	Annamaria Tomasella


		2022-11-07T10:16:05+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




